
Digitální utopie
David Černý

Ústav informatiky AV ČR

cerny@cs.cas.cz



Práce

§Libovolná činnost, která se 
provádí výměnou za nějakou 
odměnu či s nadějí na nějakou 
odměnu.



Automatizace 
práce

•47 % v 10-20 
letech

Osborne a 
Frey

•49 %
McKinsey

Global
Institute

•1 ze tří
Institute for
Public Policy

Research



Umělá 
inteligence

Úzká

Obecná

Super-
inteligen
ce



Čtyři 
budoucnosti



Utopie



Utopie



Virtuální

Virtuální

Klasický 
pohled

„Počítače“

Neklasický 
pohled

Realita



Virtuální
§Harariho obecný princip: Většina reality, 

kterou zakoušíme, je ve své podstatě 
virtuální



Virtuální

§Harariho obecný princip: Většina reality, 
kterou zakoušíme, je ve své podstatě 
virtuální

§Čím jiným je náboženství než velkou 
virtuální hrou, kterou společně hrají 
milióny lidí. Křesťané či muslimové 
procházejí životem ve snaze získat body 
ve své oblíbené virtuální hře. Když do 
konce života získáš dost bodů, 
postupuješ do další úrovně hry (nebe).



Virtuální utopie

Virtuální 
utopie

Trivialita Vědomí Neutralita



Proč digitální 
utopie?

Welfare

Základní 
hodnoty

Úspěch

Hra jako 
dobro



Utopie a 
zkušenostní 

stroj


